



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU  
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS  
ESSENCIAIS  
REMUME**

2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU  
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**Boaventura Manoel João Motta**  
Prefeito Municipal

**Claudio Rodrigues**  
Vice Prefeito

**Eloni Teresinha Conzatti de Queiroz**  
Secretária Municipal de Saúde

**COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA**

Marcela Rodrigues Lima – Assistência Farmacêutica

Jéssica Parlow – Vigilância em Saúde

Clair de Lara Boles – Saúde Bucal

Alessandra Marcon - Central de Abastecimento Farmacêutico – CAF

Eloni Teresinha Conzatti de Queiroz – Representante da Assist. à Saúde

Djonathan Adamante – Representante da Atenção Básica

Pedro Matias de Araujo – Representante do Corpo Médico

Alexandra de Souza – Representante do Corpo de Enfermagem

## SUMÁRIO

<b>SELEÇÃO POR CLASSE TERAPÊUTICA .....</b>	<b>5</b>
ANTI-INFLAMATÓRIOS.....	5
ANTI-INFLAMATÓRIOS CORTICOIDES.....	5
ANTIBIÓTICOS.....	6
ANTI-HISTAMÍNICOS E MODULADORES IMUNOLÓGICOS.....	7
DESCONGESTIONANTES .....	7
MIORRELAXANTES.....	7
BRONCODILATADORES E MUCOLÍTICOS.....	8
ANTIGOTOSOS .....	8
LAXATIVOS.....	8
ANTIDIARREICOS.....	8
ANTIULCEROSOS.....	8
ANTIEMÉTICOS E ANTIFLATULENTOS .....	9
ANTIPARASITÁRIOS .....	9
ANTIESPASMÓDICOS .....	9
INIBIDORES DA REABSORÇÃO ÓSSEA E REPOSITORES DE CÁLCIO.....	10
ANTIMICÓTICOS E ANTIFÚNGICOS .....	10
TOCOLÍTICOS.....	10
ANTI-HIPERTENSIVOS E ANTIARRITMICOS.....	11
DIURÉTICOS .....	11
HIPOGLICEMIANTES .....	11
REPOSITORES E MODULADORES HORMONAIS .....	12
ANTIVERTIGINOSOS E NOOTRÓPICOS .....	12
FLEBOTÔNICOS .....	12
NOOTRÓPICOS.....	12

ANTICOAGULANTES E ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS.....	12
SUPLEMENTOS (VITAMINAS E MINERAIS) .....	13
ANTIGLAUCOMATOSOS.....	13
LUBRIFICANTES OFTÁLMICOS .....	13
ANTIVIRAIS.....	13
REPOSITOR HIDROELETROLITICO .....	14
ANTI-HIPERTENSIVOS E ANTI-HIPERPLÁSICOS PROSTÁTICOS.....	14
DERMOPROTETORES, ANESTÉSICOS TÓPICOS E DEBRIDANTES.....	14
PLANEJAMENTO FAMILIAR .....	14
<b>MEDICAMENTOS CONTROLADOS (PORTARIA 344/98) .....</b>	<b>16</b>
<b>SELEÇÃO POR CLASSE TERAPÊUTICA .....</b>	<b>16</b>
ANTICONVULSIVANTES .....	16
ANTIDEPRESSIVOS.....	16
ANSIOLÍTICOS E HIPNÓTICOS.....	17
ANTIPSICÓTICOS.....	17
ESTABILIZADORES DE HUMOR.....	18
ANTIPARKINSONIANOS.....	18
ANALGÉSICOS.....	18
ESTIMULANTES .....	19
ANTICOLINÉRGICOS CENTRAIS.....	19
<b>SELEÇÃO POR ORDEM ALFABÉTICA.....</b>	<b>20</b>

**RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DE SÃO  
MIGUEL DO IGUAÇU - PR**

**SELEÇÃO POR CLASSE TERAPÊUTICA**

**ANTI-INFLAMATÓRIOS**

<b>MEDICAMENTO</b>	<b>APRESENTAÇÃO</b>	<b>VIA DE ADMINISTRAÇÃO</b>
Ibuprofeno 600mg	Comprimido	Oral
Nimesulida 100mg	Comprimido	Oral
Dipirona 500mg	Comprimido	Oral
Paracetamol 500mg	Comprimido	Oral
Ácido Acetilssalicílico 100mg	Comprimido	Oral
Meloxicam 15mg	Comprimido	Oral
Diclofenaco potássico 50mg	Comprimido	Oral
Dipirona 50mg/mL	Solução	Oral
Ibuprofeno 50mg/mL	Solução – gotas	Oral
Nimesulida 50mg/mL	Solução – gotas	Oral
Dipirona 500mg/mL	Solução – gotas	Oral
Paracetamol 200mg/mL	Solução – gotas	Oral
Cetoprofeno 20mg/mL	Solução – gotas	Oral
Diclofenaco sódico 75 mg/3mL	Solução injetável	Intramuscular
Cetoprofeno 50mg/mL	Solução Injetável	Intramuscular
Dipirona 500mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Cetoprofeno 100mg	Solução Injetável	Intravenoso
Cetoloraco de Trometamina 5mg/mL	Solução oftálmica	Ocular

**ANTI-INFLAMATÓRIOS CORTICOIDES**

<b>MEDICAMENTO</b>	<b>APRESENTAÇÃO</b>	<b>VIA DE ADMINISTRAÇÃO</b>
Dexametasona 4mg	Comprimido	Oral
Prednisona 20mg	Comprimido	Oral
Prednisona 5mg	Comprimido	Oral
Dexametasona 1mg/g	Creme	Tópico
Hidrocortisona 100mg	Pó liofilizado	Intramuscular/Intravenosa
Hidrocortisona 500mg	Pó liofilizado	Intramuscular/Intravenosa
Prednisolona 3mg/mL	Solução	Oral
Budesonida 32mcg	Solução - Spray	Nasal
Budesonida 50mcg	Solução - Spray	Nasal

Budesonida 64mcg	Solução - Spray	Nasal
Dipropionato de beclometasona 250mgc	Solução - Spray	Nasal
Dipropionato de beclometasona 50mgc	Solução - Spray	Nasal
Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona (5mg + 2mg/mL)	Solução injetável	Intramuscular/Intralesional
Dexametasona 4mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Dexametasona 1mg/mL	Solução oftálmica	Ocular

### ANTIBIÓTICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Amoxicilina + Clavulanato de potássio (500mg + 125mg)	Comprimido	Oral
Amoxicilina 500mg	Comprimido	Oral
Azitromicina 500mg	Comprimido	Oral
Cefalexina 500mg	Comprimido	Oral
Ciprofloxacino 500mg	Comprimido	Oral
Metronidazol 250mg	Comprimido	Oral
Nitrofurantoína 100mg	Comprimido	Oral
Sulfametoxazol + trimetoprima (400mg + 80mg)	Comprimido	Oral
Levofloxacino 500mg	Comprimido	Oral
Clindamicina 300mg	Comprimido	Oral
Claritromicina 300mg	Comprimido	Oral
Doxicilina 100mg	Comprimido	Oral
Permanganato de potássio 100mg	Comprimido	Tópico
Neomicina + bacitracina (5mg/g + 250UI/g)	Creme	Tópico
Metronidazol 100mg/g	Creme	Tópico (vaginal)
Penicilina G benzatina 1.200.000 UI	Pó liofilizado	Intramuscular
Penicilina G benzatina 600.000 UI	Pó liofilizado	Intramuscular
Penicilina G benzatina 400.000 UI	Pó liofilizado	Intramuscular
Ceftriaxona 500mg	Pó liofilizado	Intramuscular
Neomicina + cetoconazol + betametasona (2,5mg + 20mg + 0,64mg/g)	Pomada	Tópico
Sulfadiazina de prata 10mg/g	Pomada	Tópico
Colagenase + cloranfenicol (0,6U + 0,01g/g)	Pomada	Tópico
Sulfametoxazol + trimetoprima (400mg + 80mg)	Solução	Oral
Gentamicina 0,5%	Solução oftálmica	Ocular

Tobramicina 3mg/mL	Solução oftálmica	Ocular
Ciprofloxacino 3,5mg/mL	Solução oftálmica	Ocular
Fluocinolona + polimixina B + neomicina + lidocaína (0,275 mg + 11.000 UI+ 3,85 mg + 20mg)	Solução otológica	Otológica
Amoxicilina + Clavulanato de potássio (250mg + 62,5mg/5mL)	Suspensão	Oral
Amoxicilina 250mg/5mL	Suspensão	Oral
Azitromicina 600mg	Suspensão	Oral
Cefalexina 250mg/5mL	Suspensão	Oral
Metronidazol 4%	Suspensão	Oral

### ANTI-HISTAMÍNICOS E MODULADORES IMUNOLÓGICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Dexclorfeniramina 2mg	Comprimido	Oral
Loratadina 10mg	Comprimido	Oral
Prometazina 25mg	Comprimido	Oral
Dexclorfeniramina 0,4mg/mL	Solução	Oral
Loratadina 5mg/mL	Solução	Oral
Prometazina 25mg/mL	Solução injetável	Intramuscular
Prometazina 20mg/g	Creme	Tópico
Cloridrato de Fenilefrina + Maleato de Bronfeniramina 2mg + 2,5mg/ml	Solução-gotas	Oral
Montelucaste Sódico 10mg	Comprimido	Oral

### DESCONGESTIONANTES

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cloreto de sódio 0,9%	Solução – gotas	Nasal
Cloreto de sódio 0,9%	Solução – spray	Nasal

### MIORRELAXANTES

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cloridrato de ciclobenzaprina 5mg	Comprimido	Oral
Baclofeno 10mg	Comprimido	Oral

### BRONCODILATADORES E MUCOLÍTICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Acebrofilina 10mg/mL	Solução	Oral
Acebrolifina 5mg/mL	Solução	Oral
Ambroxol 30mg/5mL	Solução	Oral
Ambroxol 15mg/5 mL	Solução	Oral
Ambroxol 7,5mg/mL	Solução – gotas	Inalatória
Dropropizina 30mg/5mL	Solução	Oral
<i>Mikania glomerata</i> (Guaco) 81,5mg/mL	Solução	Oral
Brometo de Ipratropio 0,25mg/mL	Solução	Inalatória
Dropropizina 15mg/5mL	Solução	Oral
Acetilcisteína 20mg/mL	Solução	Oral
Fenoterol 5mg/mL	Solução – gotas	Inalatória

### ANTIGOTOSOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Alopurinol 300mg	Comprimido	Oral
Colchicina 0,5mg	Comprimido	Oral

### LAXATIVOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Bisacodil 5mg	Comprimido	Oral
Óleo Mineral	Solução	Oral
Lactulose 667 mg/mL	Solução	Oral

### ANTIDIARREICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Loperamida 2mg	Comprimido	Oral

### ANTIULCEROSOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Omeprazol 20mg	Comprimido	Oral
Espinheira santa 380mg	Comprimido	Oral

Omeprazol 4mg/mL	Pó liofilizado	Intravenoso
Hidróxido de alumínio 6%	Suspensão	Oral
Pantoprazol 40mg	Comprimido	Oral

### ANTIEMÉTICOS E ANTIFLATULENTOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Bromoprida 10mg	Comprimido	Oral
Simeticona 40mg	Comprimido	Oral
Metoclopramida 10mg	Comprimido	Oral
Ondansetrona 4mg	Comprimido	Oral
Domperidona 10mg	Comprimido	Oral
Domperidona 10mg	Solução	Oral
Bromoprida 4mg/mL	Solução – gotas	Oral
Simeticona 75mg/mL	Solução – gotas	Oral
Metoclopramida 4mg/mL	Solução – gotas	Oral
Bromoprida 5mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Metoclopramida 5mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Ondansetrona 2mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Dimenidrato + Piridoxina (3mg/mL + 5mg/mL)	Solução injetável	Intravenosa

### ANTIPARASITÁRIOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Albendazol 400mg	Comprimido	Oral
Ivermectina 6mg	Comprimido	Oral
Nitazoxanida 500mg	Comprimido	Oral
Nitazoxanida 20mg/mL	Solução	Oral
Albendazol 400 mg/10mL	Solução	Oral
Benzoato de benzila 0,25mg/mL	Emulsão	Tópico
Permetrina 1% e 5%	Solução	Tópico
Permetrina 5%	Solução	Tópico

### ANTIESPASMÓDICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Butilbrometo de escopolamina + dipirona	Comprimido	Oral

(10mg + 250mg)		
Butilbrometo de escopolamina 10mg	Comprimido	Oral
Butilbrometo de escopolamina + dipirona (6,67mg/mL + 333,4mg/mL)	Solução – gotas	Oral
Butilbrometo de escopolamina 10mg/mL	Solução – gotas	Oral
Butilbrometo de escopolamina 20mg/mL	Solução injetável	Intravenosa

### INIBIDORES DA REABSORÇÃO ÓSSEA E REPOSITORES DE CÁLCIO

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Alendronato de sódio 70mg	Comprimido	Oral
Carbonato de Cálcio 600mg + Vitamina D	Comprimido	Oral
Carbonato de Cálcio 500mg	Comprimido	Oral

### ANTIMICÓTICOS E ANTIFÚNGICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cetoconazol 200mg	Comprimido	Oral
Fluconazol 150mg	Comprimido	Oral
Itraconazol 100mg	Comprimido	Oral
Secnidazol 1g	Comprimido	Oral
Miconazol 20mg/g	Creme	Tópico
Cetoconazol 20mg/mL	Creme	Tópico
Miconazol 20mg/g	Creme	Tópico (vaginal)
Nistatina 25000UI	Pomada	Tópico (vaginal)
Cetoconazol 20mg/mL	Solução	Tópico ( <i>shampoo</i> )
Nistatina 100000UI	Suspensão	Tópico

### TOCOLÍTICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Isoxsuprina 10mg	Comprimido	Oral
Progesterona 200mg	Comprimido	Oral/Vaginal

### ANTI-HIPERTENSIVOS E ANTIARRITMICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Amiodarona 200mg	Comprimido	Oral
Anlodipino 5mg	Comprimido	Oral
Captopril 25mg	Comprimido	Oral
Carvedilol 12,5mg	Comprimido	Oral
Carvedilol 6,25mg	Comprimido	Oral
Carvedilol 3,125mg	Comprimido	Oral
Digoxina 0,25mg	Comprimido	Oral
Enalapril 20mg	Comprimido	Oral
Enalapril 10mg	Comprimido	Oral
Isossorbida 5mg	Comprimido	Oral
Metildopa 250mg	Comprimido	Oral
Propatilnitrato 10mg	Comprimido	Oral
Verapamil 80mg	Comprimido	Oral
Metoprolol (succinato) 50mg	Comprimido	Oral
Metoprolol (tartarato) 100mg	Comprimido	Oral
Clonidina 0,10mg	Comprimido	Oral
Clonidina 0,15mg	Comprimido	Oral
Nifedipino 10mg	Comprimido	Oral
Nifedipino 20mg	Comprimido	Oral
Nifedipino 20mg (liberação prolongada)	Comprimido	Oral

### DIURÉTICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Furosemida 40mg	Comprimido	Oral
Espiranolactona 25mg	Comprimido	Oral
Espiranolactona 100mg	Comprimido	Oral
Furosemida 10mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa

### HIPOGLICEMIANTES

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Gliclazida 30mg	Comprimido	Oral
Glimepirida 2mg	Comprimido	Oral

## REPOSITORES E MODULADORES HORMONAIS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Levotiroxina sódica 25mg	Comprimido	Oral
Levotiroxina sódica 50mg	Comprimido	Oral
Levotiroxina sódica 100mg	Comprimido	Oral
Isoflavona de soja 80mg	Comprimido	Oral
Estriol 1mg/g	Creme	Tópico (vaginal)

## ANTIVERTIGINOSOS E NOOTRÓPICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cinarizina 25mg	Comprimido	Oral
Cinarizina 75mg	Comprimido	Oral
Flunarizina 10mg	Comprimido	Oral
Betaistina 24mg	Comprimido	Oral

## FLEBOTÔNICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cumarina + Troxerrutina (15mg + 90mg)	Comprimido	Oral
Diosmina + Hisperidina (450mg + 50mg)	Comprimido	Oral
<i>Aesculus hippocastanum</i> L. (Castanha da Índia) 100mg	Comprimido	Oral

## NOOTRÓPICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
<i>Ginkgo biloba</i> 120mg	Comprimido	Oral

## ANTICOAGULANTES E ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Varfarina sódica 5mg	Comprimido	Oral
Cilostazol 50mg	Comprimido	Oral
Rivaroxabana 10mg	Comprimido	Oral

### SUPLEMENTOS (VITAMINAS E MINERAIS)

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ácido fólico 5mg	Comprimido	Oral
Complexo B	Comprimido	Oral
Sulfato ferroso 40mg	Comprimido	Oral
Tiamina 300mg	Comprimido	Oral
Polivitamínico e Poliminerais (Adulto)	Cápsula	Oral
Polivitamínico e Poliminerais (Infantil)	Solução	Oral
Complexo B	Solução – gotas	Oral
Ferripolimaltose 100 mg/mL	Solução -gotas	Oral
Sulfato ferroso 125mg/mL	Solução – gotas	Oral
Ácido ascórbico 200mg/mL	Solução – gotas	Oral
Vitamina A 50000UI + Vitamina D 10000UI	Solução – gotas	Oral
Ferripolimaltose (ferro III) 50mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Complexo B	Solução injetável	Intravenosa

### ANTIGLAUCOMATOSOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Timolol 0,50%	Solução	Ocular
Bimatoprost 0,3mg/mL	Solução	Ocular

### LUBRIFICANTES OFTÁLMICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Hipromelose 5g/mL	Solução	Ocular

### ANTIVIRAIS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Aciclovir 200 mg	Comprimido	Oral
Aciclovir 500mg/mL	Pomada	Tópico

### REPOSITOR HIDROELETROLITICO

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Sais para reidratação oral	Sachê	Oral

### ANTI-HIPERTENSIVOS E ANTI-HIPERPLÁSICOS PROSTÁTICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Finasterida 5mg	Comprimido	Oral
Doxazosina 2mg	Comprimido	Oral
Dutasterida + Tansulosina (0,5mg + 0,4mg)	Comprimido	Oral

### DERMOPROTETORES, ANESTÉSICOS E DEBRIDANTES

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cloridrato de lidocaina 0,2%	Geleia	Tópico
Pasta d'água (óxido de zinco) 25%	Pasta	Tópico
Óxido de Zinco + Vitamina A + D	Pomada	Tópico
Dexpanenol 50mg/g	Pomada	Tópico
Colagenase 0,6U/g	Pomada	Tópico
Óleo de girassol: Ácidos graxos essenciais + triglicerídeos de cadeia média + retinol + tocoferol	Solução	Tópica
Cloridrato de lidocaína 2% s/ vasodilatador	Solução injetável	Subcutânea
Cloridrato de lidocaína 2% c/ vasodilatador	Solução injetável	Subcutânea
Cloridrato de lidocaína 2%	Solução - Spray	Tópico
Buvicaína pesada 5mg/mL	Solução injetável	
Papaina 10%	Creme	Tópica

### PLANEJAMENTO FAMILIAR

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Levonorgestrel + etinilestradiol (150mcg + 30mcg)	Comprimido	Oral
Ciproterona + Etinilestradiol (2mg + 35mcg)	Comprimido	Oral
Noretisterona 0,35 mg	Comprimido	Oral
Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido	Oral

Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/mL	Solução injetável	Intramuscular
Enantato de noretisterona + Valerato de estradiol (50 mg + 5mg)	Solução injetável	Intramuscular
Levonorgestrel + etinilestradiol (250mcg + 50mcg)	Comprimido	Oral
Gestodeno + Etinilestradiol (75mcg + 30mcg)	Comprimido	Oral

## MEDICAMENTOS CONTROLADOS (PORTARIA 344/98)

### SELEÇÃO POR CLASSE TERAPÊUTICA

#### ANTICONVULSIVANTES

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ácido Valproico 250mg	Comprimido	Oral
Ácido Valproico 500mg	Comprimido	Oral
Carbamazepina 200mg	Comprimido	Oral
Fenitoína 100mg	Comprimido	Oral
Fenobarbital 100mg	Comprimido	Oral
Topiramato 50mg	Comprimido	Oral
Topiramato 100mg	Comprimido	Oral
Pregabalina 75mg	Comprimido	Oral
Ácido Valproico 250mg/5mL	Solução	Oral
Fenobarbital 40mg/mL	Solução – gotas	Oral
Fenitoína 50mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Fenobarbital 200mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Carbamazepina 20mg/mL	Suspensão	Oral
Oxcarbazepina 60mg/mL	Suspensão	Oral
Oxcarbazepina 300mg	Comprimido	Oral

#### ANTIDEPRESSIVOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Imipramina 25mg	Comprimido	Oral
Amitriptilina 25mg	Comprimido	Oral
Amitriptilina 75mg	Comprimido	Oral
Bupropiona 150mg	Comprimido	Oral
Clomipramina 25mg	Comprimido	Oral
Desvenlafaxina 50mg	Comprimido	Oral
Fluoxetina 20mg	Comprimido	Oral
Mirtazapina 30mg	Comprimido	Oral
Sertralina 50mg	Comprimido	Oral
Nortriptilina 25mg	Comprimido	Oral
Nortriptilina 75mg	Comprimido	Oral
Escitalopram 10mg	Comprimido	Oral

Escitalopram 20mg	Comprimido	Oral
Paroxetina 20mg	Comprimido	Oral
Escitalopram 20mg/mL	Solução – gotas	Oral
Venlafaxina 75mg	Cápsula	Oral

### ANSIOLÍTICOS E HIPNÓTICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Alprazolam 0,25mg	Comprimido	Oral
Alprazolam 0,5mg	Comprimido	Oral
Alprazolam 2mg	Comprimido	Oral
Clonazepam 2mg	Comprimido	Oral
Bromazepam 3mg	Comprimido	Oral
Bromazepam 6mg	Comprimido	Oral
Diazepam 5mg	Comprimido	Oral
Clonazepam 0,25mg/mL	Solução – gotas	Oral
Diazepam 10 mg/2mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Zolpidem 10mg	Comprimido	Oral

### ANTIPSICÓTICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Tioridazina 25mg	Comprimido	Oral
Tioridazina 100mg	Comprimido	Oral
Risperidona 1mg	Comprimido	Oral
Risperidona 2mg	Comprimido	Oral
Clorpromazina 25mg	Comprimido	Oral
Clorpromazina 100mg	Comprimido	Oral
Haloperidol 1mg	Comprimido	Oral
Haloperidol 5mg	Comprimido	Oral
Levomepromazina 100mg	Comprimido	Oral
Levomepromazina 25mg	Comprimido	Oral
Quetiapina 25mg	Comprimido	Oral
Quetiapina 100mg	Comprimido	Oral
Periciazina 4%	Solução – gotas	Oral
Periciazina 1%	Solução – gotas	Oral
Clorpromazina 4%	Solução – gotas	Oral

Haloperidol 2mg/mL	Solução – gotas	Oral
Levomepromazina 4%	Solução – gotas	Oral
Clorpromazina 25mg/5mL	Solução injetável	Intramuscular
Haloperidol 5mg/mL	Solução injetável	Intramuscular
Decanoato de haloperidol 50mg/mL	Solução injetável	Intramuscular

### ESTABILIZADORES DE HUMOR

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Carbonato de lítio 300mg	Comprimido	Oral

### ANTIPARKINSONIANOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Levodopa + carbidopa 250mg/25mg	Comprimido	Oral
Levodopa + benzerazida 200/50mg	Comprimido	Oral
Levodopa + benzerazida 100/25mg	Comprimido	Oral
Levodopa + benzerazida BD 100/25mg	Comprimido	Oral
Levodopa + benzerazida HBS 100/25mg	Comprimido	Oral
Levodopa + benzerazida 100/25mg	Comprimido dispersível	Oral

### ANALGÉSICOS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Tramadol 50mg	Comprimido	Oral
Codeína 30mg	Comprimido	Oral
Morfina 10mg	Comprimido	Oral
Morfina 30mg	Comprimido	Oral
Tramadol 50mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Morfina 10mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
Cloridrato de tetracaína + Cloridrato de fenilefrina (1% + 0,1%)	Solução oftálmica	Ocular

### ESTIMULANTES

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Metilfenidato 10mg	Comprimido	Oral

### ANTICOLINÉRGICOS CENTRAIS

MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
Biperideno 2mg	Comprimido	Oral

## SELEÇÃO POR ORDEM ALFABÉTICA

	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO	VIA DE ADMINISTRAÇÃO
1	Acebrofilina 10mg/mL	Solução	Oral
2	Acebrolifina 5mg/mL	Solução	Oral
3	Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/mL	Solução injetável	Intramuscular
4	Acetilcisteína 20mg/mL	Solução	Oral
5	Aciclovir 200 mg	Comprimido	Oral
6	Aciclovir 500mg/mL	Pomada	Tópico
7	Ácido Acetilssalicílico 100mg	Comprimido	Oral
8	Ácido ascórbico 200mg/mL	Solução – gotas	Oral
9	Ácido fólico 5mg	Comprimido	Oral
10	Ácido Valproico 250mg	Comprimido	Oral
11	Ácido Valproico 250mg/5mL	Solução	Oral
12	Ácido Valproico 500mg	Comprimido	Oral
13	<i>Aesculus hippocastanum</i> L. (Castanha da Índia) 100mg	Comprimido	Oral
14	Albendazol 400 mg/10mL	Solução	Oral
15	Albendazol 400mg	Comprimido	Oral
16	Alendronato de sódio 70mg	Comprimido	Oral
17	Alopurinol 300mg	Comprimido	Oral
18	Alprazolam 0,25mg	Comprimido	Oral
19	Alprazolam 0,5mg	Comprimido	Oral
20	Alprazolam 2mg	Comprimido	Oral
21	Ambroxol 15mg/5 mL	Solução	Oral
22	Ambroxol 30mg/5mL	Solução	Oral
23	Ambroxol 7,5mg/mL	Solução – gotas	Inalatória
24	Amiodarona 200mg	Comprimido	Oral
25	Amitriptilina 25mg	Comprimido	Oral
26	Amitriptilina 75mg	Comprimido	Oral
27	Amoxicilina + Clavulanato de potássio (500mg + 125mg)	Comprimido	Oral
28	Amoxicilina 500mg	Comprimido	Oral
29	Anlodipino 5mg	Comprimido	Oral
30	Azitromicina 500mg	Comprimido	Oral
31	Baclofeno 10mg	Comprimido	Oral
32	Benzoato de benzila 0,25mg/mL	Emulsão	Tópico
33	Betaistina 24mg	Comprimido	Oral
34	Bimatoprost 0,3mg/mL	Solução	Ocular

35	Biperideno 2mg	Comprimido	Oral
36	Bisacodil 5mg	Comprimido	Oral
37	Bromazepam 3mg	Comprimido	Oral
38	Bromazepam 6mg	Comprimido	Oral
39	Brometo de Ipratropio 0,25mg/mL	Solução	Inalatória
40	Bromoprida 10mg	Comprimido	Oral
41	Bromoprida 4mg/mL	Solução – gotas	Oral
42	Bromoprida 5mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
43	Budesonida 32mcg	Solução - Spray	Nasal
44	Budesonida 50mcg	Solução - Spray	Nasal
45	Budesonida 64mcg	Solução - Spray	Nasal
46	Bupropiona 150mg	Comprimido	Oral
47	Butilbrometo de escopolamina + dipirona (10mg + 250mg)	Comprimido	Oral
48	Butilbrometo de escopolamina + dipirona (6,67mg/mL + 333,4mg/mL)	Solução – gotas	Oral
49	Butilbrometo de escopolamina 10mg	Comprimido	Oral
50	Butilbrometo de escopolamina 10mg/mL	Solução – gotas	Oral
51	Butilbrometo de escopolamina 20mg/mL	Solução injetável	Intravenosa
52	Captopril 25mg (uso ambulatorial)	Comprimido	Oral
53	Carbamazepina 200mg	Comprimido	Oral
54	Carbamazepina 20mg/mL	Suspensão	Oral
55	Carbonato de Cálcio 500mg	Comprimido	Oral
56	Carbonato de Cálcio 600mg + Vitamina D	Comprimido	Oral
57	Carbonato de lítio 300mg	Comprimido	Oral
58	Carvedilol 12,5mg	Comprimido	Oral
59	Carvedilol 3,125mg	Comprimido	Oral
60	Carvedilol 6,25mg	Comprimido	Oral
61	Cefalexina 500mg	Comprimido	Oral
62	Ceftriaxona 500mg	Pó liofilizado	Intramuscular
63	Cetoconazol 200mg	Comprimido	Oral
64	Cetoconazol 20mg/mL	Creme	Tópico
65	Cetoconazol 20mg/mL	Solução	Tópico ( <i>shampoo</i> )
66	Cetoloraco de Trometamina 5mg/mL	Solução oftálmica	Ocular
67	Cetoprofeno 100mg	Solução Injetável	Intravenoso
68	Cetoprofeno 20mg/mL	Solução – gotas	Oral
69	Cetoprofeno 50mg/mL	Solução Injetável	Intramuscular
70	Cilostazol 50mg	Comprimido	Oral
71	Cinarizina 25mg	Comprimido	Oral
72	Cinarizina 75mg	Comprimido	Oral

73	Ciprofloxacino 500mg	Comprimido	Oral
74	Ciproterona + Etinilestradiol (2mg + 35mcg)	Comprimido	Oral
75	Claritromicina 300mg	Comprimido	Oral
76	Clindamicina 300mg	Comprimido	Oral
77	Clomipramina 25mg	Comprimido	Oral
78	Clonazepam 0,25mg/mL	Solução – gotas	Oral
79	Clonazepam 2mg	Comprimido	Oral
80	Clonidina 0,10mg	Comprimido	Oral
81	Clonidina 0,15mg	Comprimido	Oral
82	Cloreto de sódio 0,9%	Solução – gotas	Nasal
83	Cloreto de sódio 0,9%	Solução – spray	Nasal
84	Cloridrato de ciclobenzaprina 5mg	Comprimido	Oral
85	Cloridrato de Fenilefrina + Maleato de Bronfeniramina 2mg + 2,5mg/ml	Solução-gotas	Oral
86	Cloridrato de lidocaina 0,2%	Geleia	Tópico
87	Cloridrato de lidocaína 2% s/ vasodilatador	Solução injetável	Subcutânea
88	Cloridrato de tetracaína + Cloridrato de fenilefrina (1% + 0,1%)	Solução oftálmica	Ocular
89	Clorpromazina 100mg	Comprimido	Oral
90	Clorpromazina 25mg	Comprimido	Oral
91	Clorpromazina 25mg/5mL	Solução injetável	Intramuscular
92	Clorpromazina 4%	Solução – gotas	Oral
93	Codeína 30mg	Comprimido	Oral
94	Colagenase + cloranfenicol (0,6U + 0,01g/g)	Pomada	Tópico
95	Colagenase 0,6U/g	Pomada	Tópico
96	Colchicina 0,5mg	Comprimido	Oral
97	Complexo B	Comprimido	Oral
98	Complexo B	Solução – gotas	Oral
99	Complexo B	Solução injetável	Intravenosa
100	Cumarina + Troxerrutina (15mg + 90mg)	Comprimido	Oral
101	Decanoato de haloperidol 50mg/mL	Solução injetável	Intramuscular
102	Desvenlafaxina 50mg	Comprimido	Oral
103	Dexametasona 1mg/g	Creme	Tópico
104	Dexametasona 1mg/mL	Solução oftálmica	Ocular
105	Dexametasona 4mg	Comprimido	Oral
106	Dexametasona 4mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
107	Dexclorfeniramina 0,4mg/mL	Solução	Oral
108	Dexclorfeniramina 2mg	Comprimido	Oral
109	Dexpanenol 50mg/g	Pomada	Tópico
110	Diazepam 10 mg/2mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa

111	Diazepam 5mg	Comprimido	Oral
112	Diclofenaco potássico 50mg	Comprimido	Oral
113	Diclofenaco sódico 75 mg/3mL	Solução injetável	Intramuscular
114	Digoxina 0,25mg	Comprimido	Oral
115	Dimenidrato + Piridoxina (3mg/mL + 5mg/mL)	Solução injetável	Intravenosa
116	Diosmina + Hisperidina (450mg + 50mg)	Comprimido	Oral
117	Dipirona 500mg	Comprimido	Oral
118	Dipirona 500mg/mL	Solução – gotas	Oral
119	Dipirona 500mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
120	Dipirona 50mg/mL	Solução	Oral
121	Dipropionato de beclometasona 250mgc	Solução - Spray	Nasal
122	Dipropionato de beclometasona 50mgc	Solução - Spray	Nasal
123	Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona (5mg + 2mg/mL)	Solução injetável	Intramuscular/Intralesional
124	Domperidona 10mg	Comprimido	Oral
125	Domperidona 10mg	Solução	Oral
126	Doxazosina 2mg	Comprimido	Oral
127	Doxicilina 100mg	Comprimido	Oral
128	Dropropizina 15mg/5mL	Solução	Oral
129	Dropropizina 30mg/5mL	Solução	Oral
130	Dutasterida + Tansulosina (0,5mg + 0,4mg)	Comprimido	Oral
131	Enalapril 10mg (uso ambulatorial)	Comprimido	Oral
132	Enalapril 20mg (uso ambulatorial)	Comprimido	Oral
133	Enantato de noretisterona + Valerato de estradiol (50 mg + 5mg)	Solução injetável	Intramuscular
134	Escitalopram 10mg	Comprimido	Oral
135	Escitalopram 20mg	Comprimido	Oral
136	Escitalopram 20mg/mL	Solução – gotas	Oral
137	Espinheira santa 380mg	Comprimido	Oral
138	Espiranolactona 100mg	Comprimido	Oral
139	Espiranolactona 25mg	Comprimido	Oral
140	Estriol 1mg/g	Creme	Tópico (vaginal)
141	Fenitoína 100mg	Comprimido	Oral
142	Fenitoína 50mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
143	Fenobarbital 100mg	Comprimido	Oral
144	Fenobarbital 200mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
145	Fenobarbital 40mg/mL	Solução – gotas	Oral
146	Fenoterol 5mg/mL	Solução – gotas	Inalatória
147	Ferripolimaltose (ferro III) 50mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
148	Ferripolimaltose 100 mg/mL	Solução -gotas	Oral

149	Finasterida 5mg	Comprimido	Oral
150	Fluconazol 150mg	Comprimido	Oral
151	Flunarizina 10mg	Comprimido	Oral
152	Fluoxetina 20mg	Comprimido	Oral
153	Furosemida 10mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
154	Furosemida 40mg	Comprimido	Oral
155	Gestodeno + Etinilestradiol (75mcg + 30mcg)	Comprimido	Oral
156	<i>Ginkgo biloba</i> 120mg	Comprimido	Oral
157	Gliclazida 30mg	Comprimido	Oral
158	Glimepirida 2mg	Comprimido	Oral
159	Haloperidol 1mg	Comprimido	Oral
160	Haloperidol 2mg/mL	Solução – gotas	Oral
161	Haloperidol 5mg	Comprimido	Oral
162	Haloperidol 5mg/mL	Solução injetável	Intramuscular
163	Hidrocortisona 100mg	Pó liofilizado	Intramuscular/Intravenosa
164	Hidrocortisona 500mg	Pó liofilizado	Intramuscular/Intravenosa
165	Hidróxido de alumínio 6%	Suspensão	Oral
166	Hipromelose 5g/mL	Solução	Ocular
167	Ibuprofeno 50mg/mL	Solução – gotas	Oral
168	Ibuprofeno 600mg	Comprimido	Oral
169	Imipramina 25mg	Comprimido	Oral
170	Isoflavona de soja 80mg	Comprimido	Oral
171	Isossorbida 5mg	Comprimido	Oral
172	Isoxsuprina 10mg	Comprimido	Oral
173	Itraconazol 100mg	Comprimido	Oral
174	Ivermectina 6mg	Comprimido	Oral
175	Lactulose 667 mg/mL	Solução	Oral
176	Levodopa + benzerazida 100/25mg	Comprimido	Oral
177	Levodopa + benzerazida 100/25mg	Comprimido dispersível	Oral
178	Levodopa + benzerazida 200/50mg	Comprimido	Oral
179	Levodopa + benzerazida BD 100/25mg	Comprimido	Oral
180	Levodopa + benzerazida HBS 100/25mg	Comprimido	Oral
181	Levodopa + carbidopa 250mg/25mg	Comprimido	Oral
182	Levofloxacino 500mg	Comprimido	Oral
183	Levomepromazina 100mg	Comprimido	Oral
184	Levomepromazina 25mg	Comprimido	Oral
185	Levomepromazina 4%	Solução – gotas	Oral
186	Levonorgestrel + etinilestradiol (150mcg + 30mcg)	Comprimido	Oral

187	Levonorgestrel + etinilestradiol (250mcg + 50mcg)	Comprimido	Oral
188	Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido	Oral
189	Levotiroxina sódica 100mg	Comprimido	Oral
190	Levotiroxina sódica 25mg	Comprimido	Oral
191	Levotiroxina sódica 50mg	Comprimido	Oral
192	Loperamida 2mg	Comprimido	Oral
193	Loratadina 10mg	Comprimido	Oral
194	Loratadina 5mg/mL	Solução	Oral
195	Meloxicam 15mg	Comprimido	Oral
196	Metildopa 250mg	Comprimido	Oral
197	Metilfenidato 10mg	Comprimido	Oral
198	Metoclopramida 10mg	Comprimido	Oral
199	Metoclopramida 4mg/mL	Solução – gotas	Oral
200	Metoclopramida 5mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
201	Metoprolol (succinato) 50mg	Comprimido	Oral
202	Metoprolol (tartarato) 100mg	Comprimido	Oral
203	Metronidazol 100mg/g	Creme	Tópico (vaginal)
204	Metronidazol 250mg	Comprimido	Oral
205	Miconazol 20mg/g	Creme	Tópico
206	Miconazol 20mg/g	Creme	Tópico (vaginal)
207	<i>Mikania glomerata</i> (Guaco) 81,5mg/mL	Solução	Oral
208	Mirtazapina 30mg	Comprimido	Oral
209	Montelucaste Sódico 10mg	Comprimido	Oral
210	Morfina 10mg	Comprimido	Oral
211	Morfina 10mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
212	Morfina 30mg	Comprimido	Oral
213	Neomicina + bacitracina (5mg/g + 250UI/g)	Creme	Tópico
214	Neomicina + cetozonazol + betametasona (2,5mg + 20mg + 0,64mg/g)	Pomada	Tópico
215	Nifedipino 10mg	Comprimido	Oral
216	Nifedipino 20mg	Comprimido	Oral
217	Nifedipino 20mg (liberação prolongada)	Comprimido	Oral
218	Nimesulida 100mg	Comprimido	Oral
219	Nimesulida 50mg/mL	Solução – gotas	Oral
220	Nistatina 100000UI	Suspensão	Tópico
221	Nistatina 25000UI	Pomada	Tópico (vaginal)
222	Nitazoxanida 20mg/mL	Solução	Oral
223	Nitazoxanida 500mg	Comprimido	Oral
224	Nitrofurantoína 100mg	Comprimido	Oral

225	Noretisterona 0,35 mg	Comprimido	Oral
226	Nortriptilina 25mg	Comprimido	Oral
227	Nortriptilina 75mg	Comprimido	Oral
228	Óleo de girassol: Ácidos graxos essenciais + triglicérides de cadeia média + retinol + tocoferol	Solução	Tópica
229	Óleo Mineral	Solução	Oral
230	Omeprazol 20mg	Comprimido	Oral
231	Omeprazol 4mg/mL	Pó liofilizado	Intravenoso
232	Ondansetrona 2mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
233	Ondansetrona 4mg	Comprimido	Oral
234	Oseltamivir 30mg	Comprimido	Oral
235	Oseltamivir 45mg	Comprimido	Oral
236	Oseltamivir 75mg	Comprimido	Oral
237	Oxcarbazepina 300mg	Comprimido	Oral
238	Oxcarbazepina 60mg/mL	Suspensão	Oral
239	Óxido de Zinco + Vitamina A + D	Pomada	Tópico
240	Pantoprazol 40mg	Comprimido	Oral
241	Papaina 10%	Creme	Tópica
242	Paracetamol 200mg/mL	Solução – gotas	Oral
243	Paracetamol 500mg	Comprimido	Oral
244	Paroxetina 20mg	Comprimido	Oral
245	Pasta d'água (óxido de zinco) 25%	Pasta	Tópico
246	Penicilina G benzatina 1.200.000 UI	Pó liofilizado	Intramuscular
247	Penicilina G benzatina 400.000 UI	Pó liofilizado	Intramuscular
248	Penicilina G benzatina 600.000 UI	Pó liofilizado	Intramuscular
249	Periciazina 1%	Solução – gotas	Oral
250	Periciazina 4%	Solução – gotas	Oral
251	Permanganato de potássio 100mg	Comprimido	Tópico
252	Permetrina 1% e 5%	Solução	Tópico
253	Permetrina 5%	Solução	Tópico
254	Polivitamínico e Poliminerais (Adulto)	Cápsula	Oral
255	Polivitamínico e Poliminerais (Infantil)	Solução	Oral
256	Prednisolona 3mg/mL	Solução	Oral
257	Prednisona 20mg	Comprimido	Oral
258	Prednisona 5mg	Comprimido	Oral
259	Pregabalina 75mg	Comprimido	Oral
260	Progesterona 200mg	Comprimido	Oral/Vaginal
261	Prometazina 20mg/g	Creme	Tópico
262	Prometazina 25mg	Comprimido	Oral
263	Prometazina 25mg/mL	Solução injetável	Intramuscular

264	Propatilnitrato 10mg	Comprimido	Oral
265	Quetiapina 100mg	Comprimido	Oral
266	Quetiapina 25mg	Comprimido	Oral
267	Risperidona 1mg	Comprimido	Oral
268	Risperidona 2mg	Comprimido	Oral
269	Rivaroxabana 10mg	Comprimido	Oral
270	Sais para reidratação oral	Sachê	Oral
271	Secnidazol 1g	Comprimido	Oral
272	Sertralina 50mg	Comprimido	Oral
273	Simeticona 40mg	Comprimido	Oral
274	Simeticona 75mg/mL	Solução – gotas	Oral
275	Sulfadiazina de prata 10mg/g	Pomada	Tópico
276	Sulfametoxazol + trimetoprima (400mg + 80mg)	Comprimido	Oral
277	Sulfametoxazol + trimetoprima (400mg + 80mg)	Solução	Oral
278	Sulfato ferroso 125mg/mL	Solução – gotas	Oral
279	Sulfato ferroso 40mg	Comprimido	Oral
280	Tiamina 300mg	Comprimido	Oral
281	Timolol 0,50%	Solução	Ocular
282	Tioridazina 100mg	Comprimido	Oral
283	Tioridazina 25mg	Comprimido	Oral
284	Topiramato 100mg	Comprimido	Oral
285	Topiramato 50mg	Comprimido	Oral
286	Tramadol 50mg	Comprimido	Oral
287	Tramadol 50mg/mL	Solução injetável	Intramuscular/Intravenosa
288	Varfarina sódica 5mg	Comprimido	Oral
289	Venlafaxina 75mg	Cápsula	Oral
290	Verapamil 80mg	Comprimido	Oral
291	Vitamina A 50000UI + Vitamina D 10000UI	Solução – gotas	Oral
291	Zolpidem 10mg	Comprimido	Oral

A REMUME – Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – que a Secretaria de Saúde de São Miguel do Iguaçu apresenta é composta de medicamentos efetivamente adequados à nossa realidade epidemiológica, e tem como base a RENAME (Relação Nacional de Medicamentos). Estes medicamentos estarão disponíveis a população na Farmácia Básica Central e, alguns deles, conforme a legislação permite, nas UBS.

A seleção dos medicamentos se baseia nas prioridades municipais de saúde, bem como eficácia terapêutica comprovada e segurança, na qualidade e disponibilidade dos produtos, servindo assim para orientação da prescrição médica e sendo indispensável para o Uso Racional de Medicamentos.

## RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS PELO PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR

1	ATENOLOL 25MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
2	CAPTOPRIL 25MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
3	CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
4	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
5	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
6	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
7	GLIBENCLAMIDA 5MG	DIABETES	GRATUIDADE
8	CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG	DIABETES	GRATUIDADE
9	CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG – AÇÃO PROLONGADA	DIABETES	GRATUIDADE
10	CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG	DIABETES	GRATUIDADE
11	INSULINA HUMANA 100UI/ML	DIABETES	GRATUIDADE
12	INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/ML	DIABETES	GRATUIDADE
13	SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG	ASMA	GRATUIDADE
14	SULFATO DE SALBUTAMOL 100MCG	ASMA	GRATUIDADE
15	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 50MCG	ASMA	GRATUIDADE
16	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 200MCG/DOSE	ASMA	GRATUIDADE
17	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 200MCG/CÁPSULA	ASMA	GRATUIDADE
18	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 250MCG	ASMA	GRATUIDADE
19	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML	ASMA	GRATUIDADE
20	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,02MG/DOSE	ASMA	GRATUIDADE
21	ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG	ANTICONCEPÇÃO	COPAGAMENTO
22	ETINILESTRADIOL 0,03MG + LEVONORGESTREL 0,15MG	ANTICONCEPÇÃO	COPAGAMENTO
23	NORETISTERONA 0,35MG	ANTICONCEPÇÃO	COPAGAMENTO
24	VALERATO DE ESTRADIOL 5MG + ENANTATO DE NORETISTERONA 50MG	ANTICONCEPÇÃO	COPAGAMENTO
25	SINVASTATINA 10MG	DISLIPIDEMIA	COPAGAMENTO
26	SINVASTATINA 20MG	DISLIPIDEMIA	COPAGAMENTO
27	SINVASTATINA 40MG	DISLIPIDEMIA	COPAGAMENTO
28	BUDESONIDA 32MCG	RINITE	COPAGAMENTO
29	BUDESONIDA 50MCG	RINITE	COPAGAMENTO
30	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 50MCG	RINITE	COPAGAMENTO
31	CARBIDOPA 25MG + LEVODOPA 250MG	DOENÇA DE PARKINSON	COPAGAMENTO
32	CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 25MG + LEVODOPA 100MG	DOENÇA DE PARKINSON	COPAGAMENTO
33	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	OSTEOPOROSE	COPAGAMENTO
34	MALEATO DE TIMOLOL 2,5MG	GLAUCOMA	COPAGAMENTO
35	MALEATO DE TIMOLOL 5MG	GLAUCOMA	COPAGAMENTO